Aplicações financeiras   23.305   22.087

Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos e debêntures   53.759   54.189

Instrumentos financeiros derivativos   1.029   3.905

   54.788   58.094

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão
expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário
provável as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados
com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V
estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no
cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

   Taxa de juros
efetiva em

  Cenários

Exposição

Risco

I - Provável

II 25%

III 50%

IV -25%

V -50% Exposição patrimonial   2017
1 - Ativos financeiros

Aplicações financeiras 23.305
Variação

do CDI 6,89%   1.606   2.008   2.409   1.205   803
2 - Passivos financeiros

Debêntures (11.146)
Variação

do CDI 6,89%   (768)   (960)   (1.152)   (576)   (384)
1+2 Exposição líquida   838   1.048   1.257   629   419

Risco de taxas de câmbio
Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras
utilizadas pela Companhia para contratação de instrumentos financeiros. Para mitigar os riscos de variação
cambial, os instrumentos financeiros da Companhia em moeda estrangeira estão cobertos com a contratação de
operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo “swap”.

O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para o risco de moeda estrangeira da Companhia, conforme
fornecido aos acionistas baseia-se na sua política de gerenciamento de risco conforme abaixo:

   Cenários

Risco Cambial Exposição Unidade

Taxa de
câmbio em
31/12/2017

I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Instrumentos derivativos
Empréstimos e debêntures  (12.882) USD R$ 3,3080   (778)   (973)   (1.167)   (584)   (389)
Swap - Ponta ativa (i)  13.263  USD R$ 3,3080   (1.029)   (1.286)   (1.544)   (772)   (515)
Exposição líquida 381   (1.807)   (2.259)   (2.711)   (1.356)   (904)

(i) Essa exposição refere-se ao efeito no resultado e no patrimônio líquido da operação de hedge.

Águas de Matão S.A.
Demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2017 e 2016

39

Gerenciamento do capital
A Diretoria procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na gestão de capital de giro, cujas
aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a depósitos bancários, fundos de renda fixa e fundos de
investimentos.

Classificação dos instrumentos financeiros
A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e não existem instrumentos
financeiros classificados em outras categorias além das informadas:

  Nota

Valor justo por
meio do

resultado

Empréstimos e

recebíveis

Passivos pelo
custo